
 

 

 
 

              COMUNE di MELICUCCO 
                                                          Reggio Calabria 

=========================================================================== 

                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       

                   P.iva 00217530807    tel.  0966==937218    fax  0966==937545 

  

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 
DETERMINA N°  63 del 17.04.2024 

 

OGGETTO: Progetti utili alla Collettività (PUC). Approvazione Progetti 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 107 del succitato D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.S. n. 05/2023 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai 
sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.07.2023 con la quale è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, 
il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per cui 
sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 
 
Richiamati 
il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante 
disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 
il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto 
“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività 
(PUC)”. 
 
Considerato che: 
la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», e in particolare l’articolo 1, comma 318 ove si 
dispone che “A decorrere dal 1° gennaio 2024 gli articoli da 1 a 13 del decreto-legge 28 gennaio 
2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, sono abrogati ad 
eccezione degli articoli 4, comma 15- quater, 6, comma 2, commi da 6 -bis a 6 -quinquies e comma 8 
-bis, 7 - bis, 9 -bis , 10, comma 1 -bis , 11, 11 - bis , 12, commi da 3 a3 -quater e 8 e 13, comma 1 -ter 
»; 
il decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965, n. 1124, recante «Testo unico delle 
disposizioni per l’assicurazione obbligatoria contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali»; 
  
il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, 
n.123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 



il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
 
VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in 
particolare, l’articolo 6 che, tra l’altro: 
 
al comma 1 condiziona l’erogazione del beneficio all’adesione da parte dei nuclei familiari, una 
volta sottoscritto il patto di attivazione digitale, ad un percorso personalizzato di inclusione sociale 
e lavorativa, definito nell'ambito di uno o più progetti finalizzati a identificare i bisogni del nucleo 
familiare nel suo complesso e dei singoli componenti; 
al comma 5-bis, stabilisce che nell'ambito del percorso personalizzato può essere previsto 
l'impegno alla partecipazione a progetti utili alla collettività, a titolarità dei Comuni o di altre 
amministrazioni pubbliche a tale fine convenzionate con i Comuni, in ambito culturale, sociale, 
artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il Comune di 
residenza, compatibilmente con le altre attività del beneficiario. Stabilisce, altresì, che equivale alla 
partecipazione ai progetti di cui al presente comma, ai fini della definizione degli impegni 
nell’ambito dei patti per l'inclusione sociale, la partecipazione, definita d’intesa con il Comune, ad 
attività di volontariato presso enti del Terzo settore e a titolarità degli stessi, da svolgere nel 
Comune di residenza nei medesimi ambiti di intervento. 
 
RILEVATO che il medesimo articolo 6, comma 5-bis, rinvia ad un decreto del Ministro del lavoro e 
delle politiche sociali da adottarsi, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, entro sei mesi dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, la definizione delle modalità ed i 
termini di attuazione dei progetti utili alla collettività (PUC); 
 
VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante “Misure urgenti per l'inclusione sociale e 
l'accesso al mondo del lavoro”, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in 
particolare, l’articolo 12, comma 1, in base al quale tra le misure del Supporto per la formazione ed 
il lavoro rientrano anche i progetti utili alla collettività, così come definiti ai sensi del citato articolo 
6, comma 5 bis; 
 
VISTO: 
-  il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 8 agosto 2023 in materia di 
sistema informativo per l'inclusione sociale e lavorativa, in attuazione dell’articolo 5 comma 3, del 
decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023 n. 85 
- acquisita in data 6 dicembre 2023 l’Intesa della Conferenza Unificata di cui al decreto 
legislativo 28 agosto 
 
Preso atto che 
- con Decreto Ministeriale 156/2023 art.1 ai fini del presente decreto valgono le seguenti 
definizioni: 
- «AdI»: Assegno di Inclusione di cui all’articolo 1 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «SFL»: Supporto per la Formazione ed il Lavoro di cui all’articolo 12 del decreto-legge 4 
maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «PUC»: i Progetti a titolarità dei Comuni o di altre amministrazioni pubbliche a tale fine 
convenzionate con i Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni cui è data possibilità ai beneficiari ADI di partecipare 
nell’ambito del percorso personalizzato ai sensi dell’articolo 6, comma 5-bis, del decreto-legge n. 48 



del 2023, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, che rientrano anche nelle 
misure del SFL; 
- «Patto di attivazione digitale»: il patto sottoscritto dai richiedenti l’AdI o il SFL di cui 
all’articolo 4, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni dalla 
legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «Percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa»: il percorso cui sono tenuti a 
aderire i nuclei familiari beneficiari dell’AdI una volta sottoscritto il patto di attivazione digitale ai 
sensi dell’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni 
dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «Patto di inclusione»: il patto sottoscritto dai nuclei familiari beneficiari dell’Assegno di 
Inclusione ai sensi dell’articolo 4, comma 5, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «Patto di servizio personalizzato»: il patto sottoscritto ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 
decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, 
  
- «Fondo povertà»: il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, istituito presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dall’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 
- «Fondi europei»: Fondi europei con finalità compatibili con quelle delle misure AdI e SFL, 
afferenti a programmi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali quali: il 
Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, a titolarità del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali, approvato con decisione della Commissione C(2022) n. 9029 il 1° 
dicembre 2022; il Programma operativo nazionale 
«Inclusione», approvato con decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014, 
come successivamente riprogrammato; il Programma operativo complementare (POC) di azione e 
coesione 
-    «Inclusione 2014-2020» (Delibera n. 40/2021); 
- «SIISL»: il Sistema informativo per l'inclusione sociale e lavorativa istituito presso il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali di cui all’articolo 5 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 
48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85; 
- «Piattaforma di attivazione per l’inclusione sociale e lavorativa»: la Piattaforma digitale per 
l’inclusione sociale e lavorativa per la presa in carico e la ricerca attiva, implementata attraverso il 
sistema di cooperazione applicativa con i sistemi informativi regionali del lavoro definita ai sensi 
dell’articolo 5, commi 2 e 4 del decreto-legge 4 maggio 2023, n.48, cui sono tenuti a registrarsi i 
beneficiari di ADI e SFL; 
- «Piattaforma GEPI»: la Piattaforma per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale che 
opera in interoperabilità con il SIISL, istituita presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali. 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende perseguire la promozione dell’integrazione 
sociale e lavorativa dei soggetti beneficiari di ASSEGNO D’INCLUSIONE e SUPPORTO 
FORMAZIONE LAVORO e l’interesse generale della comunità locale con il potenziamento di 
servizi già attivi; 
 
Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti, seguendo lo 
schema: 
Ambito Culturale; Ambito Sociale; Ambito Artistico; Ambito Ambiente; Ambito Formativo; 
Ambito tutela dei beni comuni; 
 
Ritenuto, pertanto, di fissare i seguenti indirizzi ai fini della predisposizione dei Progetti Utili alla 
Collettività: 
 
1) viene dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per la predisposizione di 
Progetti Utili alla Collettiva (PUC), le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni 
e dalle esigenze della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni 
offrono in termini di crescita delle persone coinvolte; 



2) le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e integrazione 
rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere sostitutive alle 
attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo; 
3) le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle finalità 
e degli obiettivi da perseguire. 
 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 47/2024   con la quale è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 
 
“2) Di dare mandato al Responsabile dell’ Area Amministrativa dell’Ente per la predisposizione di 
Progetti Utili alla Collettivà, le cui attività dovranno essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze 
della comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di 
crescita delle persone coinvolte; 
  
3) Di dare atto che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e 
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non dovranno essere sostitutive alle 
attività affidate esternamente dall’ente e dovranno assumere carattere temporaneo; 
 
4) Di dare atto che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda delle 
finalità e degli obiettivi da perseguire; 
 
5)        Di dare atto che i PUC riguardano i seguenti ambiti, seguendo lo schema di cui all’allegato a) al 
presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso: Ambito Culturale; Ambito Sociale; Ambito 
Artistico; Ambito Ambiente; Ambito Formativo; Ambito tutela dei beni comuni; 
 
6) che i PUC dovranno riguardare per il Comune di Melicucco i seguenti ambiti: 

 culturale - sociale; 
 ambientale. 

 
7) Di stabilire che i Progetti Utili alla Collettività, come predisposti dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa saranno trasmessi al Comune Capofila di Polistena per la necessaria attività di 
coordinamento, per l’assunzione di impegno di spesa.” 
 
  

 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto espresso e riportato in premessa:  

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto  
2. Di approvare i PUC allegati al presente atto denominati: 

a. VALORIZZIAMO IL TERRITORIO 2; 
b. UNA MANO IN PIU’ 2; 

3. Di nominare, quale Responsabile PUC incaricato di operare sulla piattaforma Gepi, al fine 
di effettuare tutte le attività propedeutiche e connesse alla gestione dei progetti, l’istruttore 
amministrativo contabile Francesca Fidale; 

4. Di dare atto che con successiva determina il Comune di Polistena in quanto Comune 
Capofila provvederà a ratificare i progetti PUC di tutti i tredici comuni dell’ATS; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ondine del sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it.    

 
 
Il Responsabile di procedimento 

            F.to  Istr. William Iaria 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Anna Giancotta 
  

 

 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia parere 

favorevole. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA 

 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 

e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA 

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione rimane pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-

FINANZIARIA  

F.to Dott.ssa Anna Giancotta 

  

 

 
 



 

 

DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: VALORIZZIAMO IL TERRITORIO 2 
AMBITO DI PROGETTO  

□  culturale □  sociale □ artistico x ambientale □ formativo □ tutela dei beni comuni 
N.B. Le linee guida prevedono che i progetti possono riguardare altre attività di interesse 
generale, come identificate dall’art. 5 del D. Lgs. 117/2017. Tra queste, da assimilare agli ambiti di 
progetto sopra indicati, si indicano: 
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 
e) agricoltura sociale (ambito sociale) 
f) tutela dei diritti (ambito sociale) 
g) protezione civile (ambito ambientale) 
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo) 

ATTIVITA’ PROMOSSA DA: 
COMUNE DI MELICUCCO – PIAZZA I° MAGGIO, 10 – 89020 MELICUCCO (RC) 
Contatti: 0966937218 pec: segreteria.meliucco@asmepec.it  
  

FINALITA’  
 Coinvolgimento dei cittadini nella tutela e cura del bene 
pubblico  

 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ (indicare il contesto di riferimento e le attività che saranno svolte):  
 

 mantenere pulite le aiuole, 
 raccolta di rifiuti abbandonati, 
 effettuare la pulizia e manutenzione delle aree ludiche per bambini, 
 caricare e scaricare gli attrezzi, 
 pulizia dei cortili, e dei Cimiteri 
 tenere puliti e ordinati gli ambienti di lavoro estirpare le piante infestanti, 
 curare parchi pubblici o giardini, 
 curare piante, fiori o alberi, 
 ripristino staccionate e sentieri 
 pulizia strutture sportive comunali 
 pulizia cimitero comunale 
 pulizia centro storico 

 

AMBIENTI/LUOGHI PRESSO CUI SI SVOLGE L’ATTIVITÀ 
Ambito territoriale del Comune di Melicucco. 

DATA DI INIZIO 02/05/2024 

DATA DI FINE 01/08/2024 (cadenza trimestrale rinnovabile) 

NUMERO DI BENEFICIARI DI RDC NECESSARI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
N. 12 BENEFICIARI 
 

ATTITUDINI, ABILITA’ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE 
Puntualità, rispetto delle turnazioni, responsabilità, capacità di lavorare 
in gruppo  

 

MODALITA’ E TEMPISTICHE PER IL COINVOLGIMENTO DEI PARTECIPANTI  
Il Puc si svolge tutte le settimane per due giorni settimanali, durante i quali ogni partecipante 
dovrà prestare n° 4 ore di attività utile alla collettività ( dalle ore 08.00 alle ore 12.00) per un totale 
di 8 ore settimanali. Tali orari/giorni potranno subire delle variazioni, rimanendo invariati nel 
numero delle ore, in base ad eventuali esigenze da parte dell’ente. 
 

MATERIALI / STRUMENTI DI USO PERSONALE 
DPI e altre attrezzature idonee a svolgere le attività lavorative 
 
 
 

mailto:segreteria.meliucco@asmepec.it


FORNITI DA: 
Comune di MELICUCCO/AMBITO 
 

MATERIALI/STRUMENTI DI USO COLLETTIVO: 
 
 

FORNITI DA: 
Comune di MELICUCCO/AMBITO 
 

COSTI DA SOSTENERE1: 
 
a) Fornitura di presìdi: euro 1500,00  
b) Assicurazione RCT/Inail a carico Ambito Territoriale  
 
 
Totale spesa da sostenere a preventivo: euro 1500,00  

 

RESPONSABILE ATTIVITA’ E SUPERVISIONE Urb. Giuseppe Scattarreggia 
 
 
 

 
Il Responsabile 

 
f.to D.ssa Anna Giancotta 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
1
 Per l’ammissibilità e l’imputazione dei costi da sostenere si rimanda alle indicazioni specifiche fornite dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione 

per i costi a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS o alle Linee guida per l’utilizzo del Fondo povertà 2019 per i costi a valere sulla Quota servizi 2019.  



DENOMINAZIONE DEL PROGETTO: UNA MANO IN PIU’ 2 
AMBITO DI PROGETTO  

x culturale x sociale □ artistico □ ambientale □ formativo □ tutela dei beni comuni 
N.B. Le linee guida prevedono che i progetti possono riguardare altre attività di interesse 
generale, come identificate dall’art. 5 del D. Lgs. 117/2017. Tra queste, da assimilare agli ambiti di 
progetto sopra indicati, si indicano: 
a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 
b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 
c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 
d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 
e) agricoltura sociale (ambito sociale) 
f) tutela dei diritti (ambito sociale) 
g) protezione civile (ambito ambientale) 
h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 
i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo) 

ATTIVITA’ PROMOSSA DA:  
COMUNE DI MELICUCCO – PIAZZA I° MAGGIO, 10 – 89020 MELICUCCO (RC) 
Contatti: 0966937218 pec: segreteria.meliucco@asmepec.it  
  

FINALITA’ (indicare le finalità e gli obiettivi che si propone il progetto: in particolare dovranno 
essere evidenziate le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociali che si intendono perseguire) 
L'utilità è sociale e civica , in quanto al servizio della comunità locale. 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ (indicare il contesto di riferimento e le attività che saranno svolte):  
I soggetti dovranno garantire il servizio di accompagnamento sullo scuolabus comunale e di 
sorveglianza nell’attraversamento pedonale a beneficio degli alunni in prossimità dei plessi 
scolastici. Nei periodo di chiusura della scuola l’attività verrà rivolta attraverso un Centro ludico 
ricreativo rivolto ad utenti dai 3 ai 12 anni. Attività di supporto ad eventi/attività realizzate in 
collaborazione con TIS, SCU, Amministrazione comunale ed associazioni territoriali. Le attività 
riguarderanno, altresì, il riordino/pulizia di tutti i locali del Palazzo Municipale e/o degli immobili 
comunali. 

AMBIENTI/LUOGHI PRESSO CUI SI SVOLGE L’ATTIVITÀ (indirizzo/i completo/i) 
Ambito territoriale del Comune di Melicucco. 

DATA DI INIZIO 02/05/2024 

DATA DI FINE 01/08/2024 (cadenza trimestrale rinnovabile) 

NUMERO DI BENEFICIARI DI RDC NECESSARI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ 
N. 8 beneficiari 

ATTITUDINI, ABILITA’ E/O COMPETENZE DEI BENEFICIARI DI RDC DA COINVOLGERE 
 Puntualità 
 Buona capacità relazionali 
 Senso di responsabilità 

MODALITA’ E TEMPISTICHE PER IL COINVOLGIMENTO DEI PARTECIPANTI 
Il Puc si svolge tutte le settimane per due giorni settimanali, durante i quali ogni partecipante 
dovrà prestare n° 4 ore di attività utile alla collettività ( dalle ore 08.00 alle ore 12.00) per un totale 
di 8 ore settimanali. Tali orari/giorni potranno subire delle variazioni, rimanendo invariati nel 
numero delle ore, in base ad eventuali esigenze da parte dell’ente. 

MATERIALI / STRUMENTI DI USO PERSONALE 
DPI e vari 
 

FORNITI DA: 
Comune di MELICUCCO/AMBITO 
 

MATERIALI/STRUMENTI DI USO COLLETTIVO: 
 
 

FORNITI DA: 
Comune di MELICUCCO/AMBITO 
 

COSTI DA SOSTENERE2: 

                                                 
2
 Per l’ammissibilità e l’imputazione dei costi da sostenere si rimanda alle indicazioni specifiche fornite dall’Autorità di Gestione del PON Inclusione 

per i costi a valere sull’Avviso 1/2019 PaIS o alle Linee guida per l’utilizzo del Fondo povertà 2019 per i costi a valere sulla Quota servizi 2019.  

mailto:segreteria.meliucco@asmepec.it


a) Fornitura di presìdi: euro 1500,00  
b) Assicurazione RCT/Inail a carico Ambito Territoriale  
 
Totale spesa da sostenere a preventivo: euro 1500,00 

RESPONSABILE ATTIVITA’ E SUPERVISIONE  
Responsabile Area Amministrativa – D.ssa Anna Giancotta 
 

 
Il Responsabile 

 
f.to D.ssa Anna Giancotta 

 


